[image: image2.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	«РУШ-ЛАЖМАРИЙ  ял кундем»
МУНИЦИПАЛ ОБРАЗОВАНИЙ

“РУШ-ЛАЖМАРИЙ ял кундем»

АДМИНИСТРАЦИЙ

ПУНЧАЛ

	РУССКО-ЛЯЖМАРИНСКАЯ сельская администрация
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РУССКО-ЛЯЖМАРИНСКОЕ сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от  6 декабря     2012 года                                                           № 57п
Об утверждении
схемы теплоснабжения муниципального образования
«Русско-Ляжмаринское сельское поселение»
               На основании Федерального закона от 27.07.2010года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» администрация муниципального образования «Русско-Ляжмаринское сельское поселение»  постановляет:

1.Утвердить прилагаемую схему теплоснабжения муниципального образования «Русско-Ляжмаринское сельское поселение» (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район».

3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на главу  администрации муниципального образования «Русско-Ляжмаринское сельское поселение» Гладышева А.А.

Глава администрации

муниципального образования

«Русско-Ляжмаринское сельское поселение»                       А.А.Гладышев
                                                                                                                         Приложение

                                              к постановлению Администрации

муниципального образования

«Русско-Ляжмаринское сельское поселение»

от  6     декабря 2012года №57п

                                        СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

  Основанием для разработки схемы теплоснабжения муниципального образования «Русско-Ляжмаринское сельское поселение» Параньгинского муниципального района является:

          Федеральный закон от 27.07.2010года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

          Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Параньгинского муиципального района;

          Генеральный план муниципального образования «Русско-Ляжмаринское сельское поселение».

                                        1.Общие положения

           Схема теплоснабжения поселения - документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правого регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.

                          2.Основные цели и задачи схемы теплоснабжения

-определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

-повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

-минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

-обеспечение жителей муниципального образования «Русско-Ляжмаринское сельское поселение» тепловой энергией;

-улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры существующих объектов.

                                       3.Графическая часть

    Схема тепловых сетей от котельной филиала ООО «Марикоммунэнерго» Северо-Восточные тепловые сети на твердом топливе дер.Русская-Ляжмарь.

[image: image1.jpg]TEMNOBAA CETb koTNe1402

YTBEPKAAID
A.Pycokan Naxwaps T wverep CB TC
A Massipun
2011r.
=
s
i 3 o
o 1 )
e P e
[l [ * rash
e o i v
15 o coreso st o v e
o eresoaans i o . o,
e e e oo
Yo mart et
Yenoms coemmimn o i e
P ——— o s e
e et e
PR i riesog
T Ty
L e e s <osmemmagosen e
anagesoie i ottty
o i et b e
R
oy
KoekeB01 20
Coronte taco X100.0820 .
& o S v 0
s
Toammairentocr 478 o .
Twsiaiie
Ve oo 1 2
Dammoramen rrpyes 010
Mactep orensioi - e A
Hansm Cepmyperoro TOP - Mowsmomn 1.
T I U s e T T
o s AGEx e [ OO0 Mapomie
oo [ O T e s

                          4.Пояснительная записка схемы теплоснабжения

1.Муниципальное  образование «Русско-Ляжмаринское сельское поселение» (СП) входит в состав Параньгинского муниципального района (МР) и является одним из 9 аналогичных административно-территориальных муниципальных образований (городских и сельских поселений).

Географическая площадь территории муниципального образования «Русско-Ляжмаринское сельское поселение» составляет     - 246       га.

В состав муниципального образования «Русско-Ляжмаринское сельское поселение» вошли 8 населенных пунктов:  дер.Русская-Ляжмарь, дер.Мари-Ляжмарь, дер.Иштыра, дер.Хасаново, дер.Ишимово, дер.Халтурино, дер.Скрябино, дер.Юлтышка.

Административным центром поселения является дер.Русская-Ляжмарь.

Численность населения муниципального образования «Русско-Ляжмаринское сельское поселение» на 01.01.2012года -1021человек.

На территории поселения протекают две реки: -Буй, Ляжмаринка.

Климат Русско-Ляжмаринского сельского поселения, расположенного на востоке Республики Марий Эл, можно охарактеризовать как умеренно-континентальный с умеренно суровой, снежной зимой и умеренно-тёплым летом.

Продолжительность солнечного сияния 1961 час за год, в том числе в декабре в связи с большой облачностью и коротким днём – 9 часов, а в июне – 305 часов. Количество дней без солнца за год 100, причём летом это количество не превышает 1-2 дня в месяц. В тёплую половину года наблюдается преобладание ясной погоды над пасмурной.

Среднегодовая температура воздуха по территории около +2,20С.                     В январе отмечаются самые низкие температуры -14,00С, самые высокие температуры в июле +18,50С.

Годовая сумма осадков 496 мм, из них приблизительно 70% выпадает за тёплый период (апрель – октябрь).

 В твёрдом виде выпадает 20% всех осадков.

Снежный покров устанавливается примерно со второй половины ноября и сходит в середине апреля. Средняя высота снежного покрова составляет 43 см.

Среднегодовая относительная влажность воздуха – 77%. Максимальных среднемесячных значений она достигает в ноябре-декабре (86%), а минимальных в июне (62%).

Ветровой режим района формируется под воздействием циркуляционных факторов, которые обуславливают преобладание ветров юго-западной четверти.

В тёплую половину года устойчивость преобладающего направления нарушается под действием отрога Азовского антициклона.

Наряду с преобладающими появляются ветры северных направлений.

Территория характеризуется преобладанием слабых ветров                        (до 5 м/сек), особенно в летнее время года. Штилевые условия относительно редки – 12% за год. Среднегодовая скорость ветра – 3,8 м/сек. В течение девяти дней в году отмечаются сильные ветры (больше 15 м/сек).

К неблагоприятным явлениям погоды относятся туманы и метели, которые затрудняют работу транспорта, а также способствуют загрязнению воздуха. Наиболее часто туманы возникают в осенне-зимний период.

За год насчитывается 20 дней с туманами. За холодное время года в среднем отмечается 36 дней с метелью. Наиболее продолжительны метели в январе-феврале. В среднем за год продолжительность метели в день с метелью составляет около 8 часов.

Продолжительность активной вегетации растений - 127 дней. Продолжительность устойчивых морозов – в среднем 127 дней.

Условия влагообеспеченности в основном хорошие и удовлетворительные.

Климатические условия планировочных ограничений не вызывают, но в зимний период рекомендуются защитные сооружения путей сообщения от южных и юго-восточных ветров, при которых наиболее часто возникают метели.

Климат Русско-Ляжмаринского сельского поселения можно охарактеризовать как умеренно-континентальный с умеренно суровой, снежной зимой и умеренно-тёплым летом.

К неблагоприятным явлениям погоды относятся туманы и метели, которые затрудняют работу транспорта, а также способствуют загрязнению воздуха. Наиболее часто туманы возникают в осенне-зимний период.

Условия влагообеспеченности в основном хорошие и удовлетворительные.

Климатические условия планировочных ограничений не вызывают, но в зимний период рекомендуются защитные сооружения путей сообщения от южных и юго-восточных ветров, при которых наиболее часто возникают метели.

По климатическим условиям территория относится к строительно-климатическому IВ. Расчетные температуры для проектирования отопления и вентиляции -33о и-5,8о.

Продолжительность отопительного периода -224дня.

Глубина промерзания почвы -160см.

2.Сведения о котельных по поселению.

   В настоящее время теплоснабжающей организацией, обязанной заключить с потребителем договор теплоснабжения является единая теплоснабжающая организация филиала ООО «Марикоммунэнерго» Северо-Восточные тепловые сети
	№

п/п
	Поселение
	Наименование котельной, адрес
	Установленная мощность,

Гкал./час
	Протяженность теплосетей в

2-х трубном исч.км

	1
	     Русско-Ляжмаринское
	Дом досуга дер.Иштыра
	       0.03
	Автономная котельная на твердом топливе, расход угля 16.0т.,площадь 203кв.м.

	2.

	Иштыринская начальная школа,дер.Иштыра
	       0.03
	Автономная котельная на твердом топливе, расход угля 22.0т.,площадь 250кв.м.

	3.

	Дом досуга д.Хасаново

	       0.03
	Автономная котельная на твердом топливе, расход угля 16.0т.,площадь 144кв.м.

	4.

	Ляжмаринский ФАП, дер.Русская-Ляжмарь
	      0.03
	Автономная котельная на твердом топливе расход угля 10.0т.,площадь 80кв.м.

    Централизованным теплоснабжением обеспечиваются:

 -Ляжмаринская основная общеобразовательная школа;

 -Ляжмаринский детский сад;

 -Русско-Ляжмаринский ЦСДК;

 -пять многоквартирных домов (два дома 3-х этажные и три дома 2-хэтажные).

       Теплоснабжение в населенных пунктах муниципального образования в основном индивидуальное печное, газовое:

	п/п
	Населенный пункт
	Теплоснабжение

	1.
	Дер.Русская-Ляжмарь
	Индивидуальное печное

	2.
	Дер.Мари-Ляжмарь
	Индивидуальное печное

	3
	Дер.Иштыра
	Индивидуальное печное

	4
	Дер.Ишимово
	Индивидуальное печное

	5
	Дер.Скрябино
	Индивидуальное печное

	6
	Дер.Хасаново
	Индивидуальное печное, газовое

	7
	Дер.Халтурино
	Индивидуальное печное

	8
	Дер.Юлтышка
	Индивидуальное печное

  Проектом генерального плана предусматривается сохранение существующей границы сельского поселения и сохранение дер.Халтурино, Ишимово и Юлтышка.

   В Генеральном плане Русско-Ляжмаринского сельского поселения выделены следующие территориально-функциональные зоны, для которых определены границы и площади соответствующего функционального назначения:

-общественно-деловые;

-производственные;

-смешанные (жилой, общественно-деловой и производственные застройки);

-инженерной инфраструктуры;

-транспортной инфраструктуры;

-сельскохозяйственного использования;

-иные виды зон.

         Территории населенных пунктов в основном планируются под жилые зоны с перспективой строительства малоэтажных индивидуальных усадебных и блокированных жилых домов с целью достижения жилой обеспеченности постоянного населения населенных пунктов в 23,5кв.м/чел. На 1-ю очередь и в 27,0 кв.м./чел. На расчетный срок, а также под зоны производственных предприятий, общественно-деловые зоны и рекреационные зоны.

         Как центр обслуживания местной системы расселения, предполагается в перспективе, что дер.Русская-Ляжмарь должна располагать всеми основными учреждениями обслуживания населения, в том числе: административно-управленческими, общественно-деловыми и коммерческими объектами; культурно-просветительными и культурно-развлекательными объектами; объектами торговли, общественного питания и бытового обслуживания; объектами образования и здравоохранения; физкультурно-спортивными сооружениями.

       Системы инженерного обеспечения в перспективе реконструируются, модернизируются и расширяются с учетом развития населенных пунктов.

       Существующая многоэтажная застройка, объекты образования, объекты торговли, частные дома, объекты соц.культбыта  будут снабжаться по прежней схеме (централизованное отопление), а индивидуальные дома  в будущем буду отапливаться газом.

      При строительстве жилья необходимо применять теплосберегающие технологии и материалы.

      Инвестиционными мероприятиями по Русско-Ляжмаринскому сельскому поселению является перевод центральной котельной  и индивидуальных домов на газовое отопление. Поучаемый эффект: оптимизация использования тепловой энергии выработанной котельными, использование современных изоляционных технологий трубопроводов тепловых сетей.

    Трассировка и способ прокладки магистральных тепловых сетей осуществлять поверхностно с использованием теплозащитных материалов.

                       _____________________________________